ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

КОНСТИТУЦИОННОГО СУДА РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ

ПО ДЕЛУ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВОПРОСА СООТВЕТСТВИЯ ЧАСТЕЙ 1 И 3 СТАТЬИ

1226 ГРАЖДАНСКОГО КОДЕКСА РА КОНСТИТУЦИИ РЕСПУБЛИКИ АРМЕНИЯ НА

ОСНОВАНИИ ОБРАЩЕНИЯ ЭММЫ ВАРДАНЯН

Докладчик А. Xачатрян

Исходя из результатов рассмотрения дела и руководствуясь частью 1 статьи 100, статьей

102 Конституции Республики Армения (с изменениями от 2005 года), частью 6 статьи 32,

частью 1 статьи 60, статьями 63 и 64, частями 7 и 12 статьи 69 Закона Республики Армения «О

Конституционном Суде», Конституционный Суд Республики Армения П О С Т А Н О В И Л:

1. Производство по делу “Об определении вопроса соответствия частей 1 и 3 статьи 1226

Гражданского кодекса Республики Армения Конституции Республики Армения на основании

обращения Эммы Варданян” прекратить частично - по части 1 статьи 1226  Гражданского

кодекса РА.

2. Часть 3 статьи 1226 Гражданского кодекса РА соответствует Конституции Республики

Армения по тому конституционно-правовому содержанию, согласно которому фактическое

владение и управление наследственным имуществом лицом, имеющим право на обязательную

долю, само по себе является достаточным основанием для подтверждения в судебном порядке

факта принятия наследства данным лицом, и для подтверждения этого факта не нужны

доказательства относительно исполнения иных активных действий, направленных на принятие

наследства, и, в частности, подачи заявления нотариусу.

3. На основании части 12 статьи 69 Закона РА “О  Конституционном Суде”, а также

статьи 204.33 Гражданского процессуального кодекса РА окончательный судебный акт,

вынесенный в отношении заявителя, подлежит пересмотру на основании вновь открывшихся

обстоятельств в установленном законом порядке, так как часть 3 статьи 1226 Гражданского ко-

декса РА применена в отношении заявителя в толковании, отличном от конституционно-

правового содержания, раскрытого в пункте 2 резолютивной части настоящего Постановления.

4. Согласно части второй статьи 102 Конституции Республики Армения (с изменениями

от 2005 года), настоящее Постановление окончательно и вступает в силу с момента оглашения.

15 ноября 2016 г.

ПКС-1321